
Gestão 2021 - 2024

Prefeito Municipal
Valdir Luiz Sartor

Vice-Prefeito
Reginaldo Macário

SECRETÁRIOS MUNICIPAIS

Secretário Municipal de Gestão Administrativa e Financeira
Jean Carlos Silva Gomes

Secretário Municipal de Saúde
Paulo Eduardo Firmino Siqueira
Secretário Municipal de Educação

Adriano Araújo Pimentel
Secretaria Municipal de Assistência Social

Marcia Cristina da Silva
Secretario Municipal de Esportes, Cultura e Turismo 

Célio Roberto Campos

Diário Oficial de Deodápolis – DIODEO
Estado de Mato Grosso do Sul

Rua Francisco Alves da Silva, nº 443
Fone: (67) 3448-1925

diariooficial@deodapolis.ms.gov.br 

DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE DEODÁPOLIS/MS

Deodápolis - MS
Segunda -  Feira,

04 de Setembro de 2023

Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

Ano 2023 - Edição Nº 1503Gestão 2021 / 2024

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

www.deodapolis.ms.gov.br

www.deodapolis.ms.gov.br

Página 1



Diário Oficial de Deodápolis * Gestão 2021/2024 * N. 1503

Página 2

04 de Setembro de 2023

www.deodapolis.ms.gov.br

PODER EXECUTIVO - LICITAÇÕES

RESULTADO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 42/2023
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 106/2023

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DEODÁPOLIS - MS, por intermédio do Pregoeiro, torna público o RESULTADO DO JULGAMEN-

TO DAS PROPOSTAS E DOCUMENTO DE HABILITAÇÃO do PREGÃO PRESENCIAL Nº 42/2023, cujo objeto é o REGISTRO DE 

PREÇOS para aquisição futura de Fraldas Descartáveis e Dieta Enteral para atender pessoas com necessidades 

especiais, tanto geriátrica como pediátrica e para atender pacientes do Hospital Municipal Cristo Rei - HCMR 

EMPRESAS VENCEDORAS:

CIRURGICA PARANA – DISTRIBUIDORA, IMPORTADORA E EXPORTADORA DE EQUIPAMENTOS LTDA - EPP, no 
item 12 com o valor total de R$ 2.970,00 (dois mil novecentos e setenta reais). 

DU BOM DISTRIBUIÇÃO DE PRODUTOS MEDICO-HOSPITALAR LTDA - ME, nos itens 10 e 11, perfazendo o valor total de R$ 
62.425,00 (sessenta e dois mil quatrocentos e vinte e cinco reais).

A. JACOMINI LTDA - ME, nos itens 6, 7 e 8, perfazendo o valor total de R$ 64.540,00 (sessenta e quatro mil quinhentos e quarenta re-
ais).

MC PRODUTOS MEDICO HOSPITALARES LTDA - ME, nos itens 1, 2, 3, 4, 5, 9 e 13, perfazendo o valor total de R$ 114.098,00 (cento e 
quatorze mil e noventa e oito reais).

Deodápolis - MS, 01 de setembro de 2023.

CLOVIS DE SOUZA LIMA
Pregoeiro - Decreto 100/2023 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 120/2023 
PROCESSO LICITATORIO Nº 112/2023
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 032/2023

PARTES: O MUNICIPIO DE DEODÁPOLIS/MS ATRAVES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE CULTURA E TU-
RISMO e a Empresa ROSIMEIRE APARECIDA BERTOLIN DA SILVA,

DO OBJETO: Constitui objeto deste Contrato a Contratação de Empresa para prestação de serviços e Consultoria ao Município de 
Deodápolis/MS, no que tange ao recurso de financiamento à cultura, mais especificamente a Lei Complementar 195/2022 (LEI PAULO 
GUSTAVO – LPG)

VALOR: O valor global do fornecimento, ora contratado é de R$ 6.510,00 (seis mil e dois quinhentos e dez reais), fixo e irreajustável.

DA VIGÊNCIA: O prazo da execução do contrato será até 31/12/2023, contados da assinatura deste instrumento, podendo ser prorrogado 
mediante acordo entre as partes e nos termos da Lei 8.666/93.

Este contrato será valido até 20/01/2024.

DA DOTAÇÃO: As despesas decorrentes da execução do objeto da presente licitação correrão a cargo das seguintes dotações orçamentá-
rias: 08 - Secretaria Municipal de Esporte, Cultura e Turismo, 08.01 - Secretaria Municipal de Esporte, Cultura e Turismo, 04.122.0041 - Admi-
nistração Geral, 2.051 - Manutenção das atividades da Sec. De Esporte, cultura e Turismo.  3.3.90.39.00 – outros serviços de pessoa jurídica.

SANÇÕES: A parte que causar prejuízo à outra por inadimplência das obrigações assumidas no presente contrato, fica obrigada a reparar o 



Diário Oficial de Deodápolis * Gestão 2021/2024 * N. 1503

Página 3

04 de Setembro de 2023

www.deodapolis.ms.gov.br

dano, pela Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores.

ASSINAM: Celio Roberto Campos- Pela Contratante e Rosimeire Aparecida Bertolin da Silva – Pela Contratada.
   
Deodápolis - MS, 30 de agosto de 2023.

PODER EXECUTIVO - SEGAF/GABIP

PORTARIA SEGAF Nº 0147/2023 DE 30 DE AGOSTO DE 2023.

“Dispõe sobre a substituição de fiscais de contratos administrativos.”

JEAN CARLOS SILVA GOMES, Secretário Municipal de Gestão Administrativa e Financeira e, Valdir Luiz Sartor, Prefeito Municipal 
de Deodápolis, Estado de Mato Grosso do Sul, uso de suas atribuições legais, designa servidores para acompanhar e fiscalizar a execução abai-
xo:

Processo Licitatório nº 165/2022, Tomada de Preço nº 023/2022, Contrato Administrativo nº 033/2023, firmado junto com empresa 
MACRO ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO EIRELI. 

Objeto: Contratação de Empresa de Engenharia ou Arquitetura para Prestação de Serviços de Revitalização da Praça Patrícia 
Hamsdorf Leonardo da Silva de Deodápolis, com recursos do Processo Judicial nº 012.152.0023/2022. 

RESOLVE:

Art. 1º Designar o servidor Guilherme Furtado Cavalcante, como Gestor; O servidor Matheus Willians Martins como Fiscal Titular; O 
servidor Caynan Gabriel da Silva Tonhon como Fiscal Suplente.

Art. 2º Determinar que os servidores ora designados deverão:
Zelar pelo fiel cumprimento do contrato, anotando em registro próprio todas as ocorrências à sua execução, determinando o que for neces-

sário à regularização das faltas ou dos defeitos observados, e, submeter aos seus superiores, em tempo hábil, as decisões e as providências que 
ultrapassarem a sua competência, nos termos da lei.

Verificar se a entrega de materiais, execução de obras ou prestação de serviços (bem como seus preços e quantitativos) está sendo cumprida 
de acordo com o instrumento contratual e instrumento convocatório.

Avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços prestados em periodicidade adequada ao objeto do contrato, e durante o seu período de 
validade, eventualmente, propor a autoridade superior a aplicação das penalidades legalmente estabelecidas.

Atestar, formalmente, nos autos do processo, as notas fiscais relativas aos serviços prestados, antes do encaminhamento ao Financeiro para 
o pagamento.

Art. 3º Os servidores estão cientes que suas atribuições estão descritas Instrução Normativa n. 003\2022, que normatiza critérios para a 
atuação de Fiscais de Contratos Administrativos, tais como: a) a falta ou deficiência no cumprimento de suas atividades de fiscalização estão su-
jeitas a responsabilização na esfera civil, administrativa e criminal, inclusive com eventual propositura de ação indenizatória e de improbidade 
administrativa; b) a partir deste momento o Fiscal do Contrato deve ter conhecimento do andamento da licitação e que, tão logo, seja celebrado o 
contrato, deve iniciar as atividades de fiscalização, independentemente de qualquer outra comunicação; c) tão logo publicado no diário oficial do 
município o extrato do contrato deve buscar junto ao departamento de compra e contratos ou órgão equivalente da administração indireta uma 
cópia do mesmo e, se necessário, dos anexos, a fim de iniciar a atividade de fiscalização, e; d) deve manter arquivada em seu local de trabalho, onde 
tenha fácil acesso a essa documentação, uma cópia do contrato, seguido de cópia do Termo de Fiscal de Contrato e dos originais dos Termos de 
Fiscalização, pela ordem cronológica, os quais estarão sempre preparados e organizados para consulta pelas autoridades, inclusive o Ministério 
Público e a população

Art. 4º Dê-se ciência aos servidores designados.
Art. 5º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando em especial a PORTARIA CONJUNTA SEGAF/GABIP N° 

032/2023.

Cumpra-se, publique-se e faça juntada no processo físico.

Deodápolis/MS, 30 de agosto de 2023.



Diário Oficial de Deodápolis * Gestão 2021/2024 * N. 1503

Página 4

04 de Setembro de 2023

www.deodapolis.ms.gov.br

Jean Carlos Silva Gomes
Secretário Municipal de Gestão e Finanças 

Valdir Luiz Sartor
Prefeito Municipal

CIÊNCIA DOS SERVIDORES DESIGNADOS:

Eu, Matheus Willians Martins..................................................., declaro que estou ciente da designação de Fiscal Titular, ora atribuída, e das 
funções que são inerentes em razão desta.

Eu, Guilherme Furtado Cavalcante......................................................................, declaro que estou ciente da designação de Gestor de Contra-
tos, ora atribuída, e das funções que são inerentes em razão desta. 

Eu, Caynan Gabriel da Silva Tonhon ......................................................................., declaro que estou ciente da designação de Fiscal Suplente, 
ora atribuída, e das funções que são inerentes em razão desta. 

 

PODER EXECUTIVO - PROCURADORIA JURÍDICA

LEI MUNICIPAL Nº 0835 DE 01 DE SETEMBRO DE 2023.

“Estabelece a obrigatoriedade de colocação de placas informativas em obras públicas municipais paralisadas, contendo a exposição de mo-
tivos da paralisação.”

O Prefeito Municipal de Deodápolis, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal 
aprovou e sancionou a seguinte Lei: 

Art. 1º É obrigatória a colocação de placas informativas em obras públicas municipais ou que tenham a participação do Poder 
Público Municipal que se encontrem paralisadas.

§1º Para os efeitos desta Lei, considerar-se-á obra paralisada aquela que estiver com as atividades suspensas por mais de 30 (trinta) dias.
§2º As placas informativas referidas no caput deverão conter, obrigatoriamente, as seguintes informações:
I – nome, endereço e telefone do órgão público responsável e da empresa contratada para a execução da obra;
II – exposição dos motivos da paralisação da obra;
III – prazo estimado da paralisação e prazo estimado da retomada dos trabalhos;
IV – número do contrato firmado para a obra; 
V – informações sobre o custo global da obra, os valores já pagos e a estimativa em porcentagem do total já executado.
Art. 2º Ultrapassado o prazo de paralisação de que trata o § 1º do artigo 1º, o órgão público responsável pela obra e a empresa contratada terão 

um prazo máximo de 15 (quinze) dias úteis para a fixação da placa informativa no local da obra paralisada.
Art. 3º As despesas com a execução desta lei correrão por conta de dotações orçamentárias próprias, podendo ser suplementadas se neces-

sário.
Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
Gabinete do Prefeito Municipal, 01 de setembro de 2023. 
VALDIR LUIZ SARTOR
PREFEITO MUNICIPAL

FLÁVIO HENRIQUE PATRÍCIO BARRETO
AUTOR DO PROJETO



Diário Oficial de Deodápolis * Gestão 2021/2024 * N. 1503

Página 5

04 de Setembro de 2023

www.deodapolis.ms.gov.br

PODER EXECUTIVO -NOTAS DE EMPENHOS



Diário Oficial de Deodápolis * Gestão 2021/2024 * N. 1503

Página 6

04 de Setembro de 2023

www.deodapolis.ms.gov.br



Diário Oficial de Deodápolis * Gestão 2021/2024 * N. 1503

Página 7

04 de Setembro de 2023

www.deodapolis.ms.gov.br



Diário Oficial de Deodápolis * Gestão 2021/2024 * N. 1503

Página 8

04 de Setembro de 2023

www.deodapolis.ms.gov.br



Diário Oficial de Deodápolis * Gestão 2021/2024 * N. 1503

Página 9

04 de Setembro de 2023

www.deodapolis.ms.gov.br



Diário Oficial de Deodápolis * Gestão 2021/2024 * N. 1503

Página 10

04 de Setembro de 2023

www.deodapolis.ms.gov.br



Diário Oficial de Deodápolis * Gestão 2021/2024 * N. 1503

Página 11

04 de Setembro de 2023

www.deodapolis.ms.gov.br



Diário Oficial de Deodápolis * Gestão 2021/2024 * N. 1503

Página 12

04 de Setembro de 2023

www.deodapolis.ms.gov.br



Diário Oficial de Deodápolis * Gestão 2021/2024 * N. 1503

Página 13

04 de Setembro de 2023

www.deodapolis.ms.gov.br



Diário Oficial de Deodápolis * Gestão 2021/2024 * N. 1503

Página 14

04 de Setembro de 2023

www.deodapolis.ms.gov.br



Diário Oficial de Deodápolis * Gestão 2021/2024 * N. 1503

Página 15

04 de Setembro de 2023

www.deodapolis.ms.gov.br



Diário Oficial de Deodápolis * Gestão 2021/2024 * N. 1503

Página 16

04 de Setembro de 2023

www.deodapolis.ms.gov.br



Diário Oficial de Deodápolis * Gestão 2021/2024 * N. 1503

Página 17

04 de Setembro de 2023

www.deodapolis.ms.gov.br



Diário Oficial de Deodápolis * Gestão 2021/2024 * N. 1503

Página 18

04 de Setembro de 2023

www.deodapolis.ms.gov.br



Diário Oficial de Deodápolis * Gestão 2021/2024 * N. 1503

Página 19

04 de Setembro de 2023

www.deodapolis.ms.gov.br



Diário Oficial de Deodápolis * Gestão 2021/2024 * N. 1503

Página 20

04 de Setembro de 2023

www.deodapolis.ms.gov.br



Diário Oficial de Deodápolis * Gestão 2021/2024 * N. 1503

Página 21

04 de Setembro de 2023

www.deodapolis.ms.gov.br



Diário Oficial de Deodápolis * Gestão 2021/2024 * N. 1503

Página 22

04 de Setembro de 2023

www.deodapolis.ms.gov.br



Diário Oficial de Deodápolis * Gestão 2021/2024 * N. 1503

Página 23

04 de Setembro de 2023

www.deodapolis.ms.gov.br



Diário Oficial de Deodápolis * Gestão 2021/2024 * N. 1503

Página 24

04 de Setembro de 2023

www.deodapolis.ms.gov.br



Diário Oficial de Deodápolis * Gestão 2021/2024 * N. 1503

Página 25

04 de Setembro de 2023

www.deodapolis.ms.gov.br



Diário Oficial de Deodápolis * Gestão 2021/2024 * N. 1503

Página 26

04 de Setembro de 2023

www.deodapolis.ms.gov.br



Diário Oficial de Deodápolis * Gestão 2021/2024 * N. 1503

Página 27

04 de Setembro de 2023

www.deodapolis.ms.gov.br



Diário Oficial de Deodápolis * Gestão 2021/2024 * N. 1503

Página 28

04 de Setembro de 2023

www.deodapolis.ms.gov.br



Diário Oficial de Deodápolis * Gestão 2021/2024 * N. 1503

Página 29

04 de Setembro de 2023

www.deodapolis.ms.gov.br



Diário Oficial de Deodápolis * Gestão 2021/2024 * N. 1503

Página 30

04 de Setembro de 2023

www.deodapolis.ms.gov.br



Diário Oficial de Deodápolis * Gestão 2021/2024 * N. 1503

Página 31

04 de Setembro de 2023

www.deodapolis.ms.gov.br



Diário Oficial de Deodápolis * Gestão 2021/2024 * N. 1503

Página 32

04 de Setembro de 2023

www.deodapolis.ms.gov.br



Diário Oficial de Deodápolis * Gestão 2021/2024 * N. 1503

Página 33

04 de Setembro de 2023

www.deodapolis.ms.gov.br



Diário Oficial de Deodápolis * Gestão 2021/2024 * N. 1503

Página 34

04 de Setembro de 2023

www.deodapolis.ms.gov.br

PODER LEGISLATIVO

PAUTA PARA SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE DEODÁPOLIS-MS DO DIA 05 DE SETEMBRO DE 2023.

-SERÁ DISCUTIDO E VOTADO O PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 004 DE 18/08/23 DA MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNI-
CIPAL DE DEODÁPOLIS-MS QUE: ‘ALTERA O ‘CAPUT’ DO ART. 99 DO REGIMENTO INTERNO DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
DEODÁPOLIS-MS’.

-SERÁ DISCUTIDO E VOTADO O PROJETO DE LEI MUNICIPAL DE INICIATIVA DO PODER LEGISLATIVO N
º 008 DE 03/08/23 (AUTOR: VEREADOR FLÁVIO H. P. BARRETO) QUE: ‘INSTITUI A SEMANA DA CIDADANIA NA REDE 

MUNICIPAL DE ENSINO’.
-SERÁ DISCUTIDO E VOTADO O PROJETO DE LEI MUNICIPAL DE INICIATIVA DO PODER LEGISLATIVO Nº 009 DE 03/08/23 

(AUTOR: VEREADOR FLÁVIO H. P. BARRETO) QUE: ‘INSTITUI A POLÍTICA DE PREVENÇÃO À VIOLÊNCIA CONTRA OS EDUCA-
DORES DO MUNICÍPIO DE DEODÁPOLIS’.

-SERÁ LIDA, DISCUTIDA E VOTADA A INDICAÇÃO Nº 061/2023 DE 01 DE SETEMBRO DE 2023 DO VER. PAULO DE FIGUEIRE-
DO QUE ENVIA EXPEDIENTE AO PREFEITO MUNICIPAL COM CÓPIA PARA DIRETORA DA AGEMTRA SRA. MARLEI MENDES 
PARA QUE FAÇAM UM LEVANTAMENTO E PROVIDENCIEM REDUTORES DE VELOCIDADE EM VÁRIAS RUAS DO JARDIM 
JOÃO PAULO II – DEODÁPOLIS-MS.

                        VER: GILBERTO DIAS GUIMARÃES – Presidente



Diário Oficial de Deodápolis * Gestão 2021/2024 * N. 1503

Página 35

04 de Setembro de 2023

www.deodapolis.ms.gov.br



Diário Oficial de Deodápolis * Gestão 2021/2024 * N. 1503

Página 36

04 de Setembro de 2023

www.deodapolis.ms.gov.br



Diário Oficial de Deodápolis * Gestão 2021/2024 * N. 1503

Página 37

04 de Setembro de 2023

www.deodapolis.ms.gov.br


		2023-09-01T16:12:55-0400
	MUNICIPIO DE DEODAPOLIS:03903176000141




